
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”
##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – Affidamento diretto del servizio di organizzazione eventi settore 
olivicolo a favore della ditta Asteres s.c.r.l. Società Cooperativa. Importo massimo 
stimato di  Euro 35.000,00 oltre all’IVA dovuta per legge. Bilancio AMAP 2025. CIG: 
B60BECB5E6

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;
VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2025, con proiezione triennale 2025-2027);
VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027);

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto alla Ditta 
Asteres s.c.r.l. Società Cooperativa di Senigallia (AN) P.I. 02773090424 del servizio di 
Organizzazione degli eventi ricadenti sotto la denominazione “OlivoSfera”, per un importo massimo 
stimato di Euro 35.000,00, oltre IVA dovuta per legge;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023, a seguito dell'avvenuta verifica del 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.lgs. 36/2023, il servizio di cui sopra alla ditta 
Asteres s.c.r.l. Società Cooperativa di Senigallia (AN), Via Abbagnano, 17, P.IVA 02773090424, per 
un importo massimo stimato di Euro 35.000,00 oltre all’IVA dovuta per legge.

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023, a mezzo piattaforma 
telematica di negoziazione Net4Market - del contratto, il cui schema si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale (All.1), unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia 
di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” sottoscritti digitalmente dalla Dott.ssa 
Francesca Severini, in qualità di Dirigente Tecnico dell’Agenzia;



2

- di procedere, con successivi atti, agli impegni, liquidazione e relativi pagamenti fino a concorrenza 
dell’importo massimo stimato per il servizio, previa verifica della regolare esecuzione dello stesso e 
della regolarità contributiva; 

- di precisare che in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, 
per il servizio di che trattasi, si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B60BECB5E6;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it. 

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.lgs. n. 36/2023;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2025 

con proiezione triennale 2025-2027); 
- Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 

proiezione triennale 2025-2027);
- LEGGE REGIONALE 5 luglio 2023, n. 10 Esercizio dell’attività oleoturistica nelle Marche

LEGGE REGIONALE 7 dicembre 2023, n. 23 Iniziative finalizzate alla valorizzazione delle Marche 
come terra del benessere e della qualità della vita.

Motivazione
Il progetto “Rassegna oli monovarietali e Campionato potatura” (cod. 8.20) prevede la realizzazione del 
20° Campionato Nazionale di potatura dell’olivo allevato a vaso policonico “Forbici d’oro” e la 22° 
Rassegna Nazionale degli oli monovarietali. 
Sulla scia della L.r. 23/2023 e di quella sull’attività oleoturistica, AMAP intende organizzare nel 2025 una 
serie di eventi sotto un unico brand, per focalizzare l’attenzione sul valore dell’olivo e dell’olio ed il relativo 
impatto sulla qualità della vita umana, ovvero sul benessere fisico, mentale e sociale dell’uomo, per 
favorire oltre ad un ritorno di reddito per le aziende agricole, una crescita complessiva del benessere 
della popolazione marchigiana, con particolare riguardo alle giovani generazioni. 
Olivo, elemento da sempre caratterizzante il paesaggio marchigiano: la salvaguardia degli oliveti 
tradizionali e storici è la chiave per creare un ambiente sano, mantenere la popolazione nelle zone rurali 
evitando lo spopolamento dei piccoli centri, sostenere l’economia e dare lavoro alle giovani generazioni 
(valore sociale), salvaguardare la biodiversità, tutelare il territorio e l’ambiente, assorbire quantità 
significative di CO2. Questo attraverso i percorsi degli olivi monumentali, che tocchino almeno una pianta 
storica datata con progetto AMAP specifico, ed i campionati di potatura (regionale e nazionale), 
denominati FORBICI D’ORO, rivolti sia ai ragazzi degli Istituti Agrari sia ai professionisti.
Olio che fa bene alla salute: l’olio di qualità è alla base della dieta mediterranea, grazie alla peculiare 
composizione acidica e agli antiossidanti naturali (polifenoli). La ricchezza della biodiversità olivicola 
marchigiana, oltre che italiana, offre la possibilità di garantire prodotti dotati di forte identità, legati al 
territorio, in grado di dare soddisfazione al consumatore, nell’utilizzo quotidiano nella gastronomia, per 



3

gli aspetti sia nutrizionali e salutistici, sia sensoriali. E’ fondamentale fare cultura sull’olio di qualità, 
coinvolgendo consumatori generici e famiglie, ma anche chef. Questo attraverso l’evento conclusivo 
della 22° Rassegna Nazionale degli oli monovarietali, oltre ad eventi divulgativi rivolti ad assaggiatori, 
consumatori, chef, famiglie.

A fronte della necessità di AMAP di dare visibilità e sostanza a diversi appuntamenti su olivo e olio in 
programma per il 2025, di cui due di carattere nazionale, si è ritenuto opportuno affidare l’incarico ad una 
Agenzia di comunicazione esterna per la definizione del brand, la comunicazione, l’organizzazione di 
nuovi eventi ed il supporto all’organizzazione dei vecchi, e la gestione della parte amministrativa, inclusi 
i costi legati alla reazlizzazione degli eventi.

A seguito di una indagine di mercato, è stata individuata la Ditta Asteres s.c.r.l. Società Cooperativa, 
specializzata nella organizzazione di eventi nell’ambito dell’agricoltura e della viticoltura, con un target di 
clienti nel settore e di utenti desiderosi di fare esperienze nel mondo agricolo e agroalimentare. La stessa 
Ditta è stata valutata positivamente a seguito di esperienze precedenti legate a specifici progetti della 
Regione Marche, quali “Dalla vigna alla tavola” ( 3 annualità) e “Birrifici aperti” (1 annualità).
A seguito del preventivo inviato da Asteres per l’organizzazione e la realizzazione di eventi nell’ambito 
della promozione dell’olio (ns. prot. 1819 del 13 marzo 2025), valutata la congruità dei costi, è stata 
autorizzata una procedura di affidamento diretto con la ditta ASTERES s.c.r.l. - SOCIETÀ 
COOPERATIVA, con sede legale a Senigallia, Via Abbagnano, 17, P. IVA 02773090424, ai sensi dell’art. 
17, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, per un importo massimo stimato  pari ad Euro 35.000,00, 
oltre all’I.V.A. dovuta per legge, utilizzando la piattaforma telematica Net4Market.
L’importo risulta così composto:

Specifica dei costi Importo (IVA esclusa)
Attività di comunicazione Eventi Euro 11.400,00
Attività di organizzazione Eventi        Euro 7.600,00

Attività di realizzazione degli eventi 
(Spese vive massime ammissibili previa idonea 

rendicontazione)

Euro 16.000,00

Il tutto come da dettaglio delle attività e  dei costi puntualmente riportato nella tabella di cui all’articolo 1 
dello schema di contratto allegato.

Questo nell’ambito di un progetto più ampio nel settore olivo/olio, con i seguenti obbiettivi:
a. Sensibilizzare giovani e professionisti dell’olivicoltura sul ruolo fondamentale della potatura 

dell’olivo, nel rispetto della pianta, del produttore e dell’ambiente.
b. Sensibilizzare la popolazione sul valore dell’olivo nel paesaggio marchigiano e l’effetto sul 

benessere, abbinato all’attività fisica, proponendo i percorsi degli olivi storici/monumentali delle 
Marche.

c. Promuovere una serie di incontri ed eventi finalizzati alla divulgazione delle caratteristiche degli 
oli monovarietali marchigiani e nazionali e gli effetti dell’olio di qualità sulla salute; alla 
sensibilizzazione di consumatori e chef all’utilizzo di oli tipici e legati ai territori.

d. Coinvolgere il pubblico attraverso eventi culturali, di degustazione e intrattenimento.
Il progetto sarà attuato con n. 5 appuntamenti nei mesi che vanno da marzo a settembre nei territori 
marchigiani in parte già individuati di seguito elencati:

1. Concorso Regionale Potatura Olivo delle Marche 2025 – Monteleone di Fermo (FM) – 20 marzo 
2025

2. 20° Campionato Nazionale Potatura Olivo 2025 – 12 aprile 2025
3. Percorso di Oleoturismo e benessere “Beata Francesca” – 17 maggio 2025 – San Severino 

Marche (MC), 
4. Rassegna Nazionale Oli Monovarietali – giugno 2025
5. Ulteriore evento Oleoturismo – settembre 2025



4

La Ditta Asteres si occuperà di creare un logo relativo all’intero progetto con immagine coordinata; 
produrre materiale con nuovo brand (copertine Facebook e altre immagini da inserire sui social esistenti), 
creare una locandina/immagine riassuntiva di tutti gli eventi con il nuovo brand e un roll-up da portare a 
tutti gli eventi.
La Ditta Asteres inoltre si occuperà dei dettagli della comunicazione, predisponendo per i singoli eventi 
locandina, materiale per i social (pre, durante e post evento), foto e video il giorno dell'evento, comunicato 
stampa; per gli eventi di carattere nazionale anche della realizzazione e stampa di manifesti (compresa 
affissione), striscione e cartellonistica evento, flyer. 
La Ditta Asteres si occuperà infine della gestione della parte amministrativa di fatture e pagamenti per 
tutte le spese degli eventi, del supporto ad AMAP nella organizzazione di eventi già definiti, della 
organizzazione, individuazione nuove location, attività di richiamo che diano maggiore risonanza agli 
eventi AMAP.

L’importo fa carico sul Bilancio di previsione con proiezione triennale 2025_2027 – Annualità 2025, 
Progetto Rassegna Oli monovarietali e Campionato potatura cod. 8.20, categoria di spesa 
“collaborazione esperti ed incarichi professionali” - cod. 20.10.05.

Esito dell’istruttoria 
Per quanto esposto si propone di procedere all’adozione di un atto conforme alle risultanze dell’istruttoria 
al fine:
- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto alla Ditta 
Asteres s.c.r.l. Società Cooperativa di Senigallia (AN) P.I. 02773090424 del servizio di 
Organizzazione degli eventi ricadenti sotto la denominazione “OlivoSfera”, per un importo massimo 
stimato di Euro 35.000,00, oltre IVA dovuta per legge;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023, a seguito dell'avvenuta verifica del 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.lgs. 36/2023, il servizio di cui sopra alla ditta 
Asteres s.c.r.l. Società Cooperativa di Senigallia (AN), Via Abbagnano, 17, P.IVA 02773090424, per 
un importo massimo stimato di Euro 35.000,00 oltre all’IVA dovuta per legge.

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023, a mezzo piattaforma 
telematica di negoziazione Net4Market - del contratto, il cui schema si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale (All.1), unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia 
di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” sottoscritti digitalmente dalla Dott.ssa 
Francesca Severini, in qualità di Dirigente Tecnico dell’Agenzia;

- di procedere, con successivi atti, agli impegni, liquidazione e relativi pagamenti fino a concorrenza 
dell’importo massimo stimato per il servizio, previa verifica della regolare esecuzione dello stesso e 
della regolarità contributiva; 

- di precisare che in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, 
per il servizio di che trattasi, si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B60BECB5E6;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it. 

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



5

(Dott.ssa Barbara Alfei)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Allegato n. 1 - Schema di contratto


	NumeroDataRep: n. 81 del 18 marzo 2025
		contact.01
	2025-03-18T16:13:14+0100
	location.01
	BARBARA ALFEI
	reason.01


		contact.02
	2025-03-18T16:28:20+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




